CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 241/2023 – Plenária Ordinária

Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos,

na Casa dos Conselhos, sito a Rua David Canabarro nº 20, 5º andar, reuniu-se de forma

presencial,  os  conselheiros,  conselheiras  e representantes  de entidades para  a  Plenária

Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, com

primeira chamada às 13h30min e a segunda chamada às 13h45min. As presenças constam

registradas em documento próprio.  Pautas: Acolhida saudando a presença de todos, pelo

presidente  Carlos  Luiz  Spengler. 1)  Votação  da  ata  nº  240  de  2023:  Rafael  Lopes,

conselheiro da SMEL, sugere as seguintes alterações: Linha 21 – alterar para os “10 novos

conselheiros titulares e seus suplentes”. Linha 75 – “Conselho Municipal de Desportos”. Ata

aprovada  por  todos  conselheiros  presentes.  2)  Apresentação  do  Projeto  Mostra

Amazônica, EMEB Nilo Peçanha: Coordenadora Pedagógica Luciana Andrade e as alunas

Yasmin Perfatti e Raquel B. Lima apresentaram o trabalho que foi destaque nas feiras de

Iniciação Científica do qual participaram. Sendo este um momento muito importante para as

jovens  que  representam a  educação  pública  do  município  de  Novo  Hamburgo.3)  Mapa

Financeiro 3º  trimestre  de  2023:  apresentado  pela  conselheira  Ana Maria  Paslauski  e

solicitado  que  as  entidades  se  comprometam  em  conferir  os  dados  e  acompanhar  os

recursos e recibos de sua entidade.  4)  Resolução nº 225/2023: Apresentação da LOA e

Alterações  do  Plano  Plurianual  2022-2025  –  Funcriança  –  Carlos  faz  a  leitura  da

resolução. Apresentados os valores, feita a discussão dos itens. Ricardo Seewald (ADEVIS)

fala sobre a necessidade de capacitação para os conselheiros do CMDCA, que há tempos

não acontece, sugere ainda que seja feito um edital para capacitação via Fundo. Ricardo

sugere que o CMDCA aproxime-se do legislativo para saber do critério de distribuição das

emendas parlamentares dos vereadores municipais, tendo em vista que há entidades que

não têm cadastro no CMDCA e recebem recursos para atuação na política da criança e do

adolescente.  Alexandre  José  Höher  (IENH),  sugere  que  as  emendas  parlamentares

pudessem ser direcionadas para capacitação dos profissionais do CMDCA. Rafael Lopes

fala ainda sobre as entidades que atendem crianças e adolescentes, que não são inscritas

no  CMDCA,  que  o  Conselho  precisa  fiscalizar.  Aprovado  por  todos  os  conselheiros  a

Resolução nº 225/2023. 5) Relato sobre participação no evento “PROTEGER É DEVER

DE TODOS: Capacitação para Atuação Efetiva com o Conselho Tutelar". O Conselheiro

Tutelar  Leandro Larssen fala que a Rede de Atendimento Socioassistencial  teve grande

comparecimento, entre 350 e 400 participantes. Participação de CT’s (Conselhos Tutelares)

de  outras  cidades  do  Estado  e  de  fora  também.  Como  uma  primeira  avaliação  dos

colegiados do CT, o grupo avaliou que o palestrante deixou a desejar em alguns quesitos. O

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

1/3 (Ata 241/2023)

5

10

15

20

25

30

5

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

Conselheiro  fala  ainda  que  há  necessidade  de  que  o  Conselho  Tutelar  e  o  CMDCA

trabalhem mais em conjunto para a apresentação de indicadores dos atendimentos. A Mesa

Diretora aponta que está em elaboração uma planilha para ser construída e validada para

2024  com  os  próximos  conselheiros.  Gabriela  (Casa  dos  Conselhos)  parabeniza  a

organização do evento. Flaviane Oliveira Scheffel e Gabriela Liliana Georg (SMED) referem

que a Secretaria convocou as coordenações e direções das escolas, mas sentiu que a fala

do  palestrante  para  a  política  de  Educação  foi  muito  limitante,  pois  o  palestrante  não

conhecia  a rede de NH,  com falas de senso comum, onde ele  desconhecia  a rede e o

trabalho já realizado nesta cidade.  6) Capacitação Conselheiros (as) Tutelares Mandato

2024-2028. A capacitação dos (as) novos (as) conselheiros (as) eleitos (as), que está sendo

organizada pela Comissão Eleitoral, será em 30 novembro e 04, 05, 06 e 07 de dezembro,

das 17:00 às 21:00,  no Auditório  da Casa dos Conselhos.  Será enviado e-mail  para os

conselheiros  em breve.  Destacada a importância  da participação  nesta Capacitação dos

atuais  Conselheiros(as)  Tutelares  reeleitos  para  fins  de  reciclagem  e  atualização.  7)

Andamento dos Editais:  a)  Funcriança:  Encaminhada  a  requisição  n°  2518/2023 pela

Gestão do Fundo (SDS) ao CMDCA em 24/10/23, para acompanhamento dos trâmites, no

Portal  da  Transparência,  no  site  da  Prefeitura.  Em  08/11/23,  Diretoria  de  Compras  e

Licitações  (DCL)  solicitou  ajustes  no  Termo  de  Referência,  que  serão  alterados  pela

Diretoria e reencaminhados com os ajustes solicitados para prosseguimento. b) Fórum dos

Adolescentes:  Encaminhado  à  Gestão  do  Fundo  (SDS)  em  11/10/23,  para  análise  e

encaminhamentos; c)  Renovação  CECAD  2021-2023.  Renovação  CECAD  2021-2023:

(renovação para mais 2 anos). Encaminhado à Diretoria de Compras e Licitações (DCL) em

01/11/2023, para análise e encaminhamentos.  8) Representações do CMDCA: a) Comitê

Evesca; b) GT Violências; c) Fórum dos Conselhos: Amanhã será pauta no Fórum dos

Conselhos a apresentação do Comitê Evesca, GT Violências e UGPPV. Serão discutidos os

trabalhos  de  cada  espaço,  demandas,  encaminhamentos.  Rafael  Lopes  sugere  que  os

profissionais  precisam  ser  capacitados.  d)  Fórum  Municipal  de  Educação  de  Novo

Hamburgo FME/NH: Indicação de representante suplente. Fica indicada Caroline Fernanda

Santos da Silva (SMED).  Ricardo sugere que os representantes leiam as deliberações da

última conferência da Criança e do Adolescente.  e) Comissão Intersetorial de Medidas

Socioeducativas:  Indicação de representante em substituição de Carla Mabel da ABEFI.

Sem representantes no momento, será pauta da próxima plenária. Ademir Duarte Lencina –

do Instituto Renascer é titular.  9) Assuntos Gerais: A)  Ofício nº 90/2023 do CMDCA ao

MPRS: em resposta ao Ofício n.º 00814.002.282/2023-0003 da Procuradoria Especializada

da Infância e Juventude de NH, sobre Reunião de toda a Rede de atendimento de NH a

respeito do Acolhimento Institucional, com sugestão das datas de 21 ou 28 de novembro de

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

2/3 (Ata 241/2023)

10

35

40

45

50

55

60

65

70

15

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

2023, às 14 horas na sede da Promotoria. Aguardando retorno da Promotoria.  B) Rafael

Lopes sugere a leitura da ata anterior sempre no início de cada plenária para atualizar os

participantes do que foi discutido no mês anterior.  C) Conselheiro Leandro informa que a

Promotoria, o MP foram convidados para o evento do Conselho Tutelar e não se fizeram

presentes.  D) Rafael Lopes sugere que seja feito um relatório que o CMDCA executou no

ano, a discussão anual dos atendimentos das entidades, dos espaços municipais, mas que

apontem um diagnóstico do que foi feito no ano na política da criança e do adolescente de

Novo Hamburgo. Gislaine refere que as entidades já produzem os dados com seus relatórios

anuais e deveria ter uma Comissão que compilasse todos os documentos em relatório único

com todos os indicadores e diagnóstico do ano anterior.  E) Odenar fala sobre o convite às

entidades  para  cada  plenária  apresentar  seu  trabalho  e  também  da  participação  nas

Comissões. Sem mais, eu Gislaine Rodrigues de Andrade, encerro a presente ata que será

assinada  por  mim  e  pelo  presidente  Carlos  Luiz  Spengler  ad  referendum na  próxima

plenária.

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

3/3 (Ata 241/2023)

20

75

80